

Số: /KH-TTPY

Khánh Hòa, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH Chuyển đổi số của Trung tâm Pháp y Khánh Hòa năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 1155/KH-SYT ngày 13/02/2026 của Sở Y tế về Chuyển đổi số của Sở Y tế năm 2026;

Trung tâm Pháp y Khánh Hòa xây dựng Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tiếp tục ứng dụng công nghệ số làm nền tảng thúc đẩy mọi hoạt động các lĩnh vực của đơn vị, phục vụ công tác quản lý và điều hành của Lãnh đạo Trung tâm, công tác tham mưu giải quyết công việc của viên chức, người lao động.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chuyển đổi số được phê duyệt theo Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2026; đảm bảo an toàn, an ninh thông tin, phát triển Chính quyền số; hướng đến năm 2026, đổi mới căn bản, toàn diện công tác quản lý, điều hành tiến tới xây dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số, xã hội số.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Phát triển chính quyền số

- 100% thủ tục hành chính (TTHC) đủ điều kiện được công bố trực tuyến toàn trình và được cung cấp trên nhiều phương tiện, bao gồm thiết bị di động; tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình trên tổng số hồ sơ tiếp nhận và giải quyết trực tuyến của Trung tâm đạt 100%.

- Duy trì 100% văn bản trao đổi giữa các cơ quan hành chính nhà nước dưới dạng điện tử; 100% hồ sơ TTHC, hồ sơ công việc tại đơn vị được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước).

- Tỷ lệ cấp kết quả giải quyết TTHC điện tử đạt 100%; tỷ lệ người dân, doanh nghiệp hài lòng về giải quyết TTHC đạt 95%.

- 100% hệ thống thông tin của cơ quan được phê duyệt cấp độ an toàn theo quy định và triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ.

b) Phát triển kinh tế số

- Tỷ lệ sử dụng hóa đơn điện tử đạt 100%.
- Tỷ lệ sử dụng hợp đồng điện tử đạt trên 80%.

c) Phát triển xã hội số

- Tỷ lệ viên chức được cấp chứng thư chữ ký số, chứng thư chữ ký điện tử đạt 100%.
- Tỷ lệ viên chức, người lao động sử dụng điện thoại thông minh đạt 100%.
- Tỷ lệ viên chức, người lao động sử dụng Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID đạt 100%.
- 100% công chức, viên chức được tuyên truyền, phổ biến về thói quen, trách nhiệm và kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

Chi tiết tại Phụ lục đính kèm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức hành chính- Kế hoạch tài chính

- Theo dõi, giám sát, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này và định kỳ hàng quý báo cáo Sở Y tế kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch.
- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định về an toàn, an ninh thông tin Hệ thống mạng của Trung tâm.
- Triển khai kịp thời các phần mềm ứng dụng CNTT dùng chung cho đơn vị khi được triển khai sử dụng.
- Quản lý, duy trì bảo đảm hạ tầng CNTT phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo Trung tâm; các thiết bị công nghệ thông tin, hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu có kết nối Internet.
- Phối hợp với Khoa Giám định- Giải phẫu bệnh & xét nghiệm thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo quy định.
- Tổ chức rà soát, cập nhật các quy chế, quy định về sử dụng các hệ thống thông tin dùng chung, quy định về an toàn thông tin, sử dụng chữ ký số, Trang thông tin điện tử... của Trung tâm theo quy định hiện hành.

2. Khoa Giám định – Giải phẫu bệnh & xét nghiệm

- Phối hợp với phòng TCHC-KHTC triển khai thực hiện Kế hoạch này. Đồng thời nghiên cứu, hướng dẫn, có ý kiến chuyên môn đối với kế hoạch nhiệm vụ triển khai Kế hoạch tại đơn vị.
- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kiến thức về CNTT, chuyển đổi số cho viên chức, người lao động thuộc Khoa.

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi số năm 2026 của Trung tâm Pháp y Khánh Hòa, đề nghị các Khoa, phòng nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, đúng quy định./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Sở Y tế (để báo cáo);
- Khoa, phòng TTPY;
- Lãnh đạo TTPY;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Ngọc Viện

Phụ lục
DANH MỤC NHIỆM VỤ CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2026
(Đính kèm Kế hoạch /KH-TTPY ngày /02/2026 của Trung tâm Pháp y Khánh Hòa)

TT	Tên nhiệm vụ, giải pháp	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian hoàn thành	Kết quả dự kiến
1	Kế hoạch cải thiện chỉ số chuyển đổi số (DTI)	Phòng TCHC-KHTC	Khoa GD-GPB&XN	Quý I/2026	Kế hoạch
2	Triển khai Kế hoạch phát triển hạ tầng số giai đoạn 2026 - 2030	Phòng TCHC-KHTC	Khoa GD-GPB&XN	Quý I/2026	Báo cáo
3	Đẩy mạnh triển khai thanh toán phí giám định không dùng tiền mặt	Phòng TCHC-KHTC	Khoa GD-GPB&XN	Cả năm	≥90% giao dịch không tiền mặt
4	Xây dựng và triển khai nền tảng quản lý dữ liệu y tế dùng chung (liên thông CSDL tỉnh)	Phòng TCHC-KHTC	Khoa GD-GPB&XN	Quý II-III/2026	Nền tảng hoàn thiện, liên thông dữ liệu
5	Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng chuyển đổi số cho lãnh đạo, VC, người lao động; triển khai các khóa học trực tuyến trên Nền tảng học trực tuyến mở đại trà (Moocs) của Bộ Khoa học và Công nghệ	Phòng TCHC-KHTC	Khoa GD-GPB&XN	Cả năm	≥90% VC, NLĐ được tập huấn
6	Nâng cấp hạ tầng CNTT, an toàn thông tin mạng tại đơn vị (tường lửa, phòng chống mã độc)	Phòng TCHC-KHTC	Khoa GD-GPB&XN	Cả năm	Đạt cấp độ an toàn theo quy định
7	Số hóa hồ sơ giám định pháp y	Khoa GD-GPB&XN	Phòng TCHC-KHTC	Cả năm	Cơ sở dữ liệu giám định đã số hóa
8	Xây dựng/ triển khai Hệ thống dữ liệu quốc gia về giám định pháp y	Khoa GD-GPB&XN	Phòng TCHC-KHTC	Cả năm	Triển khai, quản lý, sử dụng Hệ thống thành thạo